

PAPER-II ENVIRONMENTAL SCIENCES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 9 0 1 0

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 12

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

INTERNATIONAL & AREA STUDIES
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. The Nation-State system originated in
(A) 1645 (B) 1646
(C) 1648 (D) 1789
2. The Universal Declaration of Human Rights was adopted on
(A) 10 May 1948
(B) 10 June 1948
(C) 24 October 1948
(D) 10 December 1948
3. Which of the following dates refers to 'Black Tuesday' ?
(A) 3 October, 1983
(B) 11 November, 1989
(C) 11 September, 2001
(D) 31 March, 2007
4. Who wrote the 'Twenty Years Crisis : 1919 – 1939' ?
(A) E.H. Carr
(B) H.J. Morgenthau
(C) Frederick L. Schuman
(D) F.P. Walters
5. The USSR intervened in Afghanistan in
(A) 1970 (B) 1972
(C) 1975 (D) 1979
6. ASEAN was formed in
(A) 1961 (B) 1963
(C) 1965 (D) 1967
7. Under which article of the UN Charter are the decisions of the UN Security Council binding ?
(A) Article 2 (B) Article 11
(C) Article 25 (D) Article 39
8. Which of the following treaties has the official title "Treaty on the Elimination of Intermediate Range and Short Range Missiles" ?
(A) INF (B) SALT – I
(C) SALT – II (D) START – I
9. Author of "An Agenda for Peace" is
(A) Robert S. Boyd
(B) Francis Fukuyama
(C) Boutros-Boutros Ghali
(D) Richard A. Falk
10. Which of the following countries is India's largest trading partner in goods ?
(A) USA (B) China
(C) Russia (D) Japan
11. "National Interest is defined in terms of Power" – who said this ?
(A) David Easton
(B) Thomas Hobbes
(C) H.J. Morgenthau
(D) K.W. Thompson
12. Neo-Realism came to be developed under the influence of
(A) Morgenthau
(B) Keneth Waltz
(C) Robert Gilpin
(D) Ramond Aron
13. The chief exponent of communication approach in International Relations is
(A) Norbert Wiener
(B) Karl Deutsch
(C) Joseph Noguee
(D) A.L. Burns
14. The 'New Great Debate' is between
(A) North – South Dialogue
(B) South – South Co-operation
(C) Science and Traditionalism
(D) Idealism and Realism
15. Who classified elements of National Power as permanent and temporary ?
(A) H.J. Morgenthau
(B) Palmer and Perkins
(C) Woulf Couloumbis
(D) J.H. Wolfe

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. राष्ट्र-राज्य प्रणाली (नेशन-स्टेट सिस्टम) का प्रारम्भ कब हुआ ?
(A) 1645 (B) 1646
(C) 1648 (D) 1789
2. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा को कब अंगीकृत किया गया ?
(A) 10 मई 1948
(B) 10 जून 1948
(C) 24 अक्टूबर 1948
(D) 10 दिसम्बर 1948
3. निम्नलिखित में से कौन सी तिथि 'ब्लैक ट्यूजडे' को संदर्भित करती है ?
(A) 3 अक्टूबर 1983
(B) 11 नवम्बर 1989
(C) 11 सितम्बर 2001
(D) 31 मार्च 2007
4. 'दि ट्वेंटी इयर्स क्राइसिस : 1919-1939' का लेखक कौन है ?
(A) ई.एच. कार
(B) एच.जे. मॉर्गेन्थाउ
(C) फ्रेडरिक एल. शूमैन
(D) एफ.पी. वाल्टर
5. यू.एस.एस.आर. ने अफगानिस्तान में कब हस्तक्षेप किया था ?
(A) 1970 (B) 1972
(C) 1975 (D) 1979
6. ए.एस.ई.ए.एन. का गठन कब हुआ था ?
(A) 1961 (B) 1963
(C) 1965 (D) 1967
7. यू.एन. चार्टर के किस अनुच्छेद के अंतर्गत यू.एन. सुरक्षा परिषद् के निर्णयों को मानना अनिवार्य है ?
(A) अनुच्छेद 2 (B) अनुच्छेद 11
(C) अनुच्छेद 25 (D) अनुच्छेद 39
8. निम्नलिखित में से किस संधिपत्र का अधिकृत शीर्षक "ट्रीटी ऑन दि एलिमिनेशन ऑफ इंटरमीडिएट रेंज एण्ड शॉर्ट रेंज मिसाइल्स" है ?
(A) INF (B) SALT – I
(C) SALT – II (D) START – I
9. "एन एजेण्डा ऑफ पीस" का लेखक कौन है ?
(A) रॉबर्ट एस. बायेड
(B) फ्रेंसिस फुकुयामा
(C) बौट्रोस-बौट्रोस घाली
(D) रिचर्ड ए. फॉक
10. निम्नलिखित में से कौन सा देश पण्य पदार्थों में भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार है ?
(A) यू.एस.ए. (B) चीन
(C) रूस (D) जापान
11. "राष्ट्रीय हित को सत्ता के संदर्भ में परिभाषित किया जाता है।" यह किसका कथन है ?
(A) डेविड ईस्टन
(B) थोमस हॉब्स
(C) एच.जे. मॉर्गेन्थाउ
(D) के.डब्ल्यू. थॉम्पसन
12. नव-यथार्थवाद किसके प्रभाव के अंतर्गत विकसित हुआ ?
(A) मॉर्गेन्थाउ
(B) केनेथ वाल्ट्ज
(C) रॉबर्ट गिल्पिन
(D) रेमण्ड अरोन
13. अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में 'कम्युनिकेशन एप्रोच' का प्रमुख प्रवक्ता कौन है ?
(A) नॉर्बर्ट वाइनर
(B) कार्ल डायेस
(C) जोसेफ नोगी
(D) ए.एल. बर्न्स
14. 'न्यू ग्रेट डिबेट' किसके बीच है ?
(A) उत्तर-दक्षिण संवाद
(B) दक्षिण-दक्षिण संवाद
(C) विज्ञान तथा परम्परावाद
(D) आदर्शवाद तथा यथार्थवाद
15. राष्ट्रीय सत्ता को किसने स्थायी तथा अस्थायी के रूप में वर्गीकृत किया था ?
(A) एच.जे. मॉर्गेन्थाउ
(B) पाल्मर एण्ड पर्किंस
(C) वुल्फ कोलंबिस
(D) जे.एच. वॉल्फ

16. Who said “Security and Peace are the main purposes of Balance of Power” ?
 (A) Charles Lerch
 (B) Ernst Haas
 (C) M. Wright
 (D) V.V. Dyke
17. Triple Alliance was formed in
 (A) 1880 (B) 1881
 (C) 1882 (D) 1883
18. The Collective Security System has been laid down in the Charter of the UN contains
 (A) 10 Articles (B) 13 Articles
 (C) 15 Articles (D) 17 Articles
19. “The Uniting for Peace Resolution” was adopted by the UN Security Council in the year
 (A) 1949 (B) 1950
 (C) 1951 (D) 1955
20. The concept of “Pre-emptive attack” was advocated by
 (A) France (B) Germany
 (C) Russia (D) United States
21. The book “Ideology or Balance of Power” was written by
 (A) Morton Kaplan
 (B) William G. Carleton
 (C) Iris Claude Jr.
 (D) V.V. Dyke
22. According to Carl Friederich “The Balancer is a nation or a group of nations which plays the role as
 (A) Mediator
 (B) Negotiator
 (C) Conciliator
 (D) The laughing third party
23. Who said that “Geography determines the foreign policy of the country” ?
 (A) Rudolf Hitler
 (B) Joseph Stalin
 (C) Napoleon
 (D) Bismark
24. “Diplomacy is the promotion of national interest by peaceful means” – who made this statement ?
 (A) H.J. Morgenthau
 (B) Harold Nicolson
 (C) Quincy Wright
 (D) K.M. Panickar
25. ‘Bus Diplomacy’ is associated with
 (A) Bill Clinton
 (B) George Bush
 (C) A.B. Vajpayee
 (D) Manmohan Singh
26. Trizonia was the former name of
 (A) Hungary
 (B) West Germany
 (C) East Germany
 (D) Yugoslavia
27. The word Cold War was first time used by
 (A) Bernard Barua
 (B) Lippman
 (C) Truman
 (D) V. Putin
28. Who said that, “the imbalance of power and not the balance of power is the preserver of peace” ?
 (A) Quincy Wright
 (B) John Herz
 (C) Organski
 (D) Palmer and Perkins
29. Who among the following is one of the founders of Hamas ?
 (A) Ibrahim Hamid
 (B) Sheikh Musah Yousef
 (C) Sheikh Hassan Yousef
 (D) Abdullah Barghuti
30. Shuttle diplomacy was popularised by
 (A) John Foster Dulles
 (B) Henry Kissinger
 (C) John McKinley
 (D) Theodore Roosevelt

16. “सुरक्षा तथा शांति सत्ता के संतुलन के मुख्य उद्देश्य हैं।” – यह किसका कथन है ?
 (A) चार्ल्स लर्च
 (B) अर्नस्ट हास
 (C) एम. राइट
 (D) वी.वी. डाइक
17. ‘ट्रिपल एलायंस’ का गठन कब हुआ था ?
 (A) 1880 (B) 1881
 (C) 1882 (D) 1883
18. यू.एन. चार्टर में सम्मिलित सामूहिक सुरक्षा प्रणाली (कलेक्टिव सिक्युरिटी सिस्टम) में कितने अनुच्छेद हैं ?
 (A) 10 अनुच्छेद (B) 13 अनुच्छेद
 (C) 15 अनुच्छेद (D) 17 अनुच्छेद
19. यू.एन. सुरक्षा परिषद द्वारा “दि यूनाइटींग फॉर पीस रिजोल्यूशन” का अंगीकरण कब किया गया ?
 (A) 1949 (B) 1950
 (C) 1951 (D) 1955
20. “प्रि-एम्प्टिव अटैक” की अवधारणा की वकालत किसने की ?
 (A) फ्रांस (B) जर्मनी
 (C) रूस (D) यूनाइटेड स्टेट्स
21. “आइडियोलॉजी फॉर बैलेंस ऑफ पावर” पुस्तक का लेखक कौन है ?
 (A) मॉर्टन कैप्लान
 (B) विलियम जी. कार्लटन
 (C) इनिस क्लाउड जूनियर
 (D) वी.वी. डाइक
22. कार्ल फ्रिडेरिश के अनुसार “वह राष्ट्र या राष्ट्र-समूह संतुलनकर्ता होता है जो _____ की भूमिका निभाता है।”
 (A) मध्यस्थ (मीडिएटर)
 (B) समझौताकार (निगोशिएटर)
 (C) समाधानकर्ता (कांसिलिएटर)
 (D) आनंद लेने वाला तृतीय पक्ष
23. यह किसने कहा था कि “देश की विदेश नीति को भूगोल निर्धारित करता है” ?
 (A) रूडोल्फ हिटलर
 (B) जोसेफ स्टालिन
 (C) नेपोलियन
 (D) बिस्मार्क
24. “कूटनीति शांतिपूर्ण तरीकों से राष्ट्रीय हित का प्रोन्नयन है।” यह किसका कथन है ?
 (A) एच.जे. मॉर्गेन्थाउ
 (B) हैरोल्ड निकोलसन
 (C) किंसी राइट
 (D) के.एम. पनिकर
25. ‘बस डिप्लोमेसी’ किससे सम्बद्ध है ?
 (A) बिल क्लिंटन
 (B) जॉर्ज बुश
 (C) ए.बी. वाजपेयी
 (D) मनमोहन सिंह
26. ट्राइजोनिया पहले किसका नाम था ?
 (A) हंगरी
 (B) पश्चिमी जर्मनी
 (C) पूर्वी जर्मनी
 (D) युगोस्लेविया
27. ‘कोल्ड वार’ शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग किसने किया ?
 (A) बर्नार्ड बरुआ
 (B) लिप्पमैन
 (C) टूमैन
 (D) वी. पुतिन
28. “सत्ता का असंतुलन, न कि सत्ता का संतुलन, शांति का परिरक्षक है।” – यह किसका कथन है ?
 (A) क्वींसी राइट
 (B) जॉन हर्ज़
 (C) ऑर्गैस्की
 (D) पाल्मर एण्ड पर्किंस
29. निम्नलिखित में से कौन हमास का संस्थापक है ?
 (A) इब्राहिम हामिद
 (B) शेख मूसा यूसुफ
 (C) शेख हसन यूसुफ
 (D) अब्दुल्लाह बारघूटी
30. शटल डिप्लोमेसी को किसने लोकप्रिय बनाया ?
 (A) जॉन फोस्टर डलेस
 (B) हेनरी किंसिजर
 (C) जॉन मैकिनले
 (D) थियोडोर रूज़वेल्ट

31. **Assertion A** : The United States is the sole super power in the world today, but it would be too simplistic to describe the global system as unipolar.
Reason R : The United States is the dominant power in the world today, but the growing importance of China and other countries does not warrant use of the label of unipolarity to the existing configuration of power in the world.
Codes :
 (A) A is correct, but R is wrong.
 (B) Both A and R are correct.
 (C) A is wrong, but R is correct.
 (D) Both A and R are wrong.
32. **Assertion A** : The failure of the League of Nations was due to its inability to put the collective security blueprint into practice.
Reason R : In spite of being an organisation based on the principle of collective security, the leading members of the League of Nations, namely Britain and France, were influenced by the Balance of Power considerations.
Codes :
 (A) A is correct, but R is wrong.
 (B) Both A and R are wrong.
 (C) A is wrong, but R is correct.
 (D) Both A and R are correct.
33. **Assertion A** : The role of MNCs as non-state actors is becoming increasingly important.
Reason R : Notwithstanding the power of MNCs, some of whose budgets dwarf even those of quite a few States, only States – including those whose relative position is weak – are the genuine actors on the world stage.
Codes :
 (A) Both A and R are correct.
 (B) Both A and R are wrong.
 (C) A is correct, but R is wrong.
 (D) A is wrong, but R is correct.
34. **Assertion A** : Under the principle of collective security, security ceases to be an individual concern of States.
Reason R : Under Balance of Power too, security will become a collective concern.
Codes :
 (A) Both A and R are wrong.
 (B) Both A and R are correct.
 (C) A is wrong, but R is correct.
 (D) A is correct, but R is wrong.
35. **Assertion A** : India – United States strategic relations are moving in the direction of a formal alliance.
Reason R : The Chinese “String of Pearls” strategy is a strategic threat to the countries in the Asia-Pacific region.
Codes :
 (A) Both A and R are correct.
 (B) A is correct, but R is wrong.
 (C) A is wrong, but R is correct.
 (D) Both A and R are wrong.
36. Arrange the following UN Conferences on international environment in their chronological order, by using the code given below :
 I. Stockholm
 II. Johannesburg
 III. Nairobi
 IV. Rio de Janeiro
Code :
 (A) I, III, IV, II (B) I, IV, III, II
 (C) IV, III, II, I (D) III, I, IV, II
37. Arrange the following regional organisations in order of their formation. Use the code given below :
 I. OAU II. OAS
 III. EEC IV. ASEAN
Code :
 (A) II, III, I, IV (B) IV, II, III, I
 (C) I, III, IV, II (D) II, IV, I, III

31. **अभिकथन (A)** : विश्व में आज यूनाइटेड स्टेट्स अकेली महाशक्ति है, परंतु वैश्विक प्रणाली को एकलध्रुवीय प्रणाली के रूप में वर्णित करना अति-सरलीकृत वर्णन होगा।

कारण (R) : विश्व में आज यूनाइटेड स्टेट्स एक प्रबल प्रभुत्वशाली शक्ति है, परन्तु चीन तथा अन्य देशों के बढ़ते हुए महत्त्व को देखते हुए विश्व में सत्ता के वर्तमान विन्यास की एकलध्रुवीकरण की संज्ञा देना समीचीन नहीं होगा।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
 (C) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
 (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।

32. **अभिकथन (A)** : लीग ऑफ नेशन्स की असफलता का कारण सामूहिक सुरक्षा रूपरेखा के कार्यान्वयन की अक्षमता थी।

कारण (R) : सामूहिक सुरक्षा के सिद्धांतों पर आधारित संगठन होने के बावजूद भी लीग ऑफ नेशन्स के प्रमुख सदस्य – ब्रिटेन तथा फ्रांस – सत्ता के संतुलन के विचार से प्रभावित रहे।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
 (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
 (C) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
 (D) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।

33. **अभिकथन (A)** : गैर-सरकारी ऐक्टर्स के रूप में मल्टी नेशनल कंपनियों की भूमिका का महत्त्व बढ़ रहा है।

कारण (R) : यद्यपि मल्टी नेशनल कंपनियों, जिनमें से कुछ का बजट कई देशों के बजट से बहुत अधिक है, की ताकतों के बावजूद, विभिन्न देश ही, चाहे उनकी सापेक्षिक स्थिति कितनी भी कमजोर क्यों न हो, विश्व मंच पर वास्तविक ऐक्टर हैं।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
 (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
 (D) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।

34. **अभिकथन (A)** : सामूहिक सुरक्षा के सिद्धांत के अंतर्गत सुरक्षा देशों का व्यक्तिगत सरोकार नहीं रह जाती।

कारण (R) : सत्ता के संतुलन के अंतर्गत भी सुरक्षा एक सामूहिक सरोकार के रूप में रहेगी।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
 (C) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
 (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।

35. **अभिकथन (A)** : भारत-यूनाइटेड स्टेट्स के सामरिक संबंध एक औपचारिक गठबंधन की दिशा में अग्रसर हो रहे हैं।

कारण (R) : चीन की “स्ट्रिंग ऑफ पलर्स” युद्धनीति एशिया-पैसिफिक देशों के लिए सामरिक खतरा है।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
 (C) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
 (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।

36. नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण पर निम्नलिखित यू एन सम्मेलनों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- I. स्टॉकहोम II. जोहानसबर्ग
 III. नैरोबी IV. रियो डि जानियो

कूट :

- (A) I, III, IV, II (B) I, IV, III, II
 (C) IV, III, II, I (D) III, I, IV, II

37. निम्नलिखित क्षेत्रीय संगठनों को उनकी स्थापना के क्रम में व्यवस्थित कीजिए। नीचे दिये गये कूट का उपयोग कीजिए :

- I. ओ.ए.यू. II. ओ.ए.एस.
 III. ई.ई.सी. IV. ए.एस.ई.ए.एन.

कूट :

- (A) II, III, I, IV (B) IV, II, III, I
 (C) I, III, IV, II (D) II, IV, I, III

38. Arrange the following events in the order in which they occurred. Use the code given below :

- I. Bay of Pigs invasion.
- II. Soviet intervention in Afghanistan.
- III. Nixon's Visit to the People's Republic of China.
- IV. Soviet intervention in Czechoslovakia.

Code :

- (A) I, IV, III, II (B) IV, I, II, III
 (C) III, I, II, IV (D) II, IV, I, III

39. Arrange the following alliance systems in order of their formation. Use the codes given below :

- I. NATO II. ANZUS
- III. Warsaw Pact IV. SEATO

Code :

- (A) I, III, IV, II (B) II, I, III, IV
 (C) IV, I, II, III (D) I, II, IV, III

40. Arrange the following agreements in their chronological order. Use the codes given below :

- I. SALT – I II. SALT – II
- III. INF IV. CTBT

Code :

- (A) I, III, IV, II (B) II, I, III, IV
 (C) IV, I, II, III (D) I, II, IV, III

41. Arrange the following books in order in which they appeared. Use the codes given below :

- I. The Anarchial Society : A Study of Order in World Politics.
- II. Neorealism and its Critics.
- III. Theory of International Politics.
- IV. The Politics of War.

Code :

- (A) IV, I, III, II (B) I, III, II, IV
 (C) IV, III, I, II (D) II, IV, III, I

42. Match the names in List – I with items in List – II by using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| a. H.J. Morgenthau | i. Post-Modernism |
| b. Kenneth Waltz | ii. Classical Realism |
| c. M. Foucault | iii. Neo-Realism |
| d. A. Wendt | iv. Constructivism |

Code :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iii | ii | iv | i |

43. Match the following leaders in List – I with their countries in List – II using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|-------------------|---------------|
| a. Julius Nyerere | i. Zambia |
| b. Kwame Nkrumah | ii. Kenya |
| c. Jomo Kenyatta | iii. Tanzania |
| d. Kenneth Kaunda | iv. Ghana |

Code :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | ii | i |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | iv | i | iii | ii |

44. Match the following from List – I to List – II by using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|-----------------------|--------------------------------|
| a. Frantz Fanon | i. Philosophy of Revolution |
| b. Gamel Abdul Nasser | ii. Facing Mount Kenya |
| c. Kwame Nkrumah | iii. The Wretched in the Earth |
| d. Jomo Kenyatta | iv. Africa must unite |

Code :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | ii | i | iii |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iii | i | ii | iv |

38. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. बे ऑफ पिग्स आक्रमण
- II. अफगानिस्तान में सोवियत हस्तक्षेप
- III. पीपल्स रिपब्लिक ऑफ चीन में निक्सन का दौरा
- IV. चेकोस्लोवाकिया में सोवियत हस्तक्षेप

कूट :

- (A) I, IV, III, II (B) IV, I, II, III
(C) III, I, II, IV (D) II, IV, I, III

39. निम्नलिखित गठबंधन पद्धतियों को उनके गठन के क्रम में व्यवस्थित कीजिए । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. एन.ए.टी.ओ. II. ए.एन.जेड.यू.एस.
- III. वार्सा पैक्ट IV. एस.ई.ए.टी.ओ.

कूट :

- (A) I, III, IV, II (B) II, I, III, IV
(C) IV, I, II, III (D) I, II, IV, III

40. निम्नलिखित समझौतों को उनके कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. एस.ए.एल.टी. – I II. एस.ए.एल.टी. – II
- III. आइ.एन.एफ. IV. सी.टी.बी.टी.

कूट :

- (A) I, III, IV, II (B) II, I, III, IV
(C) IV, I, II, III (D) I, II, IV, III

41. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशित होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. दि एनार्किकल सोसाइटी : ए स्टडी ऑफ ऑर्डर इन वर्ल्ड पॉलिटिक्स
- II. नियोरियलिज्म ऐण्ड इट्स क्रिटिक्स
- III. थियरी ऑफ इंटरनेशनल पॉलिटिक्स
- IV. दि पॉलिटिक्स ऑफ वार

कोड:

- (A) IV, I, III, II (B) I, III, II, IV
(C) IV, III, I, II (D) II, IV, III, I

42. नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सूची – I तथा सूची – II को सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| a. जे.एच. मॉर्गन्थाउ | i. उत्तर आधुनिकतावाद |
| b. केनेथ वाल्ट्ज | ii. शास्त्रीय यथार्थवाद |
| c. एम. फोकाल्ट | iii. नव-यथार्थवाद |
| d. ए. वेंट | iv. रचनात्मकतावाद |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iii | ii | iv | i |

43. नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सूची – I में दिये गये नेताओं को सूची – II में दिये गये उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------|----------------|
| a. जूलियस नाइरेरे | i. जांबिया |
| b. क्वामे एन्क्रूमा | ii. केनिया |
| c. जोमो केनियट्टा | iii. तांजानिया |
| d. केनेथ कौण्डा | iv. घाना |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | ii | i |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | iv | i | iii | ii |

44. नीचे दिये गये कूट का उपयोग कर सूची – I तथा सूची – II को सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| a. फ्रैंज फैनोन | i. फिलॉसफी ऑफ रिवाल्यूशन |
| b. गमेल अब्दुल नासर | ii. फेसिंग माउण्ट केनिया |
| c. क्वामे एन्क्रूमा | iii. दि रेचेड इन दी अर्थ |
| d. जोमो केनियट्टा | iv. अफ्रीका मस्ट यूनाइट |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | ii | i | iii |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iii | i | ii | iv |

45. Match the following using the codes given below :

List – I

- a. ASEAN
b. Cambodia
c. Yudhoyona
d. Li Peng

List – II

- i. South East Asia
ii. Phnom Penh
iii. Indonesia
iv. China

Code :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | iv | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

Passage (Q. No. 46 to 50) :

Read the passage and answer the questions that follow based on your understanding of the passage.

There are, of course, conflicting opinions. Classical Realists like Machiavelli and Hobbes would have dismissed the idea entirely. In their view serving the state was the highest moral duty and no state had external obligations. However, philosophers of a cosmopolitan outlook, from the Roman Cicero through the natural law theorists and Kant down to Charles Beitz, who put individuals not states at the centre of things, would hold that there is a universal law with a moral dimension binding on all individuals, peoples and states. But then ideologues and revolutionaries from Marx to the Ayatollah Khomeini would take a dialectical, polarized approach, arguing that those representing states had moral obligations only to those of like mind, not the reactionary, class enemy or infidel who stands in the way of a just order. Finally there are the communitarians, as it were : modern Realists in the English School tradition, such as E.H. Carr, Hedley Bull and Herbert Butterfield, who argue that morality cannot be a static concept but that it arises in context and that the moral requirements of a state which must survive in a context of potentially hostile states, and above which there is no political superior to enforce law and order, must be different from those of an individual in an orderly civil society.

46. The author is primarily concerned with

- (A) discussing the importance of morality in international politics.
(B) explaining the realist standpoint on the question of morality's importance in world affairs.
(C) presenting the relative importance of law and morality in foreign policy.
(D) describing a possible solution to the problem of moral dilemma faced by states from time-to-time.

47. Which of the different schools of thought referred to by the author can be considered as representing extreme viewpoints ?

- (A) Realist school
(B) Ideological school
(C) Contextualist school
(D) Realist and Universalist schools

48. According to the Ethical Relativists

- (A) 'Ideology' is the most important factor in determining the importance of morality in international relations.
(B) 'Context' is the most important factor in determining the importance of morality in international relations.
(C) 'Morality' is absolutely important regardless of contexts.
(D) 'Morality' has no impact whatsoever on state behaviour.

49. According to the Universalist school

- (A) Morality's importance varies from context-to-context.
(B) Morality is absolutely important regardless of contexts.
(C) Morality is an important factor only in relations between or among ideologically like-minded states.
(D) Morality cannot be considered as relevant to an understanding of international relations.

50. The Realist school

- (A) Overestimates the importance of morality.
(B) Underestimates the importance of morality.
(C) Considers morality as unimportant or irrelevant for understanding foreign policy.
(D) Considers morality as a constraint on state behaviour at par with international law.

45. नीचे दिये गये कूट का उपयोग कर निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
a. ए.एस.ई.ए.एन.	i. दक्षिण पूर्व एशिया		
b. कंबोडिया	ii. फनोम पेन्ह		
c. युधोयोना	iii. इंडोनेशिया		
d. ली पेंग	iv. चीन		

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	iii	iv	i	ii

गद्यांश (प्रश्न संख्या 46 से 50) :

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए तथा इसकी अपनी समझ के आधार पर गद्यांश के बाद दिये गये प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

निश्चय ही, इस संबंध में विरोधी मत प्रकट किये जाते हैं। मैकियावेली तथा हॉब्स जैसे शास्त्रीय यथार्थवादियों ने इस विचार को पूर्णतः अस्वीकृत कर दिया होगा। उनकी दृष्टि में राज्य की सेवा करना सर्वोच्च नैतिक कर्तव्य था तथा किसी राज्य का कोई बाह्य दायित्व नहीं था। तथापि, रोमन कालीन विचारकों से लेकर प्राकृतिक कानून सिद्धांतवादियों तथा काण्ट से लेकर चार्ल्स बिट्ज तक के विश्वव्यापी दृष्टिकोण वाले दार्शनिकों – जिन्होंने राज्य को नहीं बल्कि व्यक्ति को हर वस्तु और विचार के केंद्र में रखा था – ने यह धारणा व्यक्त की थी कि नैतिकता के आयाम से युक्त एक सार्वभौमिक कानून का भी अस्तित्व है जो व्यक्तियों, लोगों तथा राज्यों सभी के लिए बाध्यकारी है। लेकिन, तब मार्क्स से लेकर अयातोल्लाह खोमेनी तक के मार्क्स-सिद्धांतवादी तथा क्रांतिकारी एक तार्किक तथा ध्रुवित अभिगम अपनाते हुए यह तर्क देंगे कि राज्य का प्रतिनिधित्व करने वालों का नैतिक दायित्व केवल समान सोच रखने वालों के प्रति है; प्रतिक्रियावादियों, वर्ग-शत्रुओं तथा अविश्वास करने वालों के प्रति नहीं है जो एक न्यायपूर्ण व्यवस्था के विरुद्ध खड़े हैं। अंत में, समुदायवादी हैं – जैसे कि इंगलिश विचारधारा परम्परा में ई.एच. कार, हेडली बुल तथा हर्बर्ट बटरफिल्ड – जो यह तर्क देते हैं कि नैतिकता एक स्थायी संकल्पना नहीं हो सकती है बल्कि यह संदर्भ से उत्पन्न होती है तथा यह तर्क भी देते हैं कि एक अनुशासित शिष्ट समाज की नैतिकता की आवश्यकता से एक राज्य की नैतिकता की आवश्यकता भिन्न होती है जिसे शक्य शत्रु राज्यों के प्रसंग में अपनी सत्ता को कायम रखना आवश्यक है तथा कानून एवं व्यवस्था को लागू करने के लिए जिसके ऊपर कोई उच्च राजनैतिक सत्ता नहीं है।

46. लेखक का मूल सरोकार किससे है ?

- (A) अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में नैतिकता के महत्त्व की चर्चा।
 (B) विश्वव्यापी मामलों में नैतिकता के महत्त्व पर यथार्थवादी दृष्टिकोण की व्याख्या।
 (C) विदेश नीति में कानून तथा नैतिकता के सापेक्षिक महत्त्व का प्रस्तुतीकरण।
 (D) समय-समय पर राज्यों द्वारा नैतिक द्विविधा की समस्या के संभावित समाधान का वर्णन।

47. लेखक द्वारा संदर्भित विभिन्न विचारधाराओं में से किसको अतिवादी दृष्टिकोण का प्रतिनिधित्व करने वाला माना जा सकता है ?

- (A) यथार्थवादी विचारधारा
 (B) आदर्शवादी विचारधारा
 (C) प्रसंगवादी विचारधारा
 (D) यथार्थवादी तथा सार्वदेशिक विचारधारा

48. नीतिपरक यथार्थवादियों के अनुसार

- (A) अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नैतिकता के महत्त्व का निर्धारण करने वाला सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण तत्त्व सिद्धांतवादिता है।
 (B) अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नैतिकता के महत्त्व का निर्धारण करनेवाला सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण तत्त्व प्रसंग है।
 (C) प्रसंग की परवाह किये बिना नैतिकता परम महत्त्वपूर्ण है।
 (D) राज्य के व्यवहार पर नैतिकता का कोई भी प्रभाव नहीं है।

49. सार्वभौमवादी विचारधारा के अनुसार

- (A) एक प्रसंग से दूसरे प्रसंग में नैतिकता का महत्त्व अलग-अलग होता है।
 (B) प्रसंग की परवाह किये बिना नैतिकता परम महत्त्वपूर्ण है।
 (C) केवल सिद्धांततः समान सोच वाले राज्यों में ही नैतिकता एक महत्त्वपूर्ण तत्त्व है।
 (D) अंतर्राष्ट्रीय संबंधों को समझने में नैतिकता को प्रासंगिक नहीं माना जा सकता।

50. यथार्थवादी विचारधारा

- (A) नैतिकता के महत्त्व को अनावश्यक महत्त्व देती है।
 (B) नैतिकता के महत्त्व को कमतर आंकती है।
 (C) विदेश नीति को समझने के लिए नैतिकता को महत्त्वहीन या अप्रासंगिक मानती है।
 (D) अंतर्राष्ट्रीय कानून के समकक्ष राज्य-व्यवहार के ऊपर नैतिकता को एक दबाव मानती है।

Space For Rough Work